

Số ~~1052~~ /KH-UBND

Ninh Hòa, ngày 01 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH
Chiến dịch truyền thông dân số năm 2019

Thực hiện Công văn số 5137/UBND-KGVX ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa và Kế hoạch số 1702/KH-SYT ngày 07/6/2019 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình tại các xã khó khăn, xã có mức sinh cao năm 2019,

UBND thị xã Ninh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình tại các xã khó khăn, xã có mức sinh cao năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân về Dân số và Phát triển, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình (SKSS, KHHGĐ) tại các xã khó khăn, xã có mức sinh cao, góp phần nâng cao chất lượng dân số và hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch công tác Dân số-KHHGĐ năm 2019.

2. Mục tiêu cụ thể

Đảm bảo thực hiện cơ bản các chỉ tiêu KHHGĐ năm 2019. Đạt 50% trở lên chỉ tiêu kế hoạch năm về các biện pháp tránh thai (*Triệt sản, Đặt dụng cụ tử cung, Tiêm tránh thai*). Ngoài ra, cần tập trung triển khai các dịch vụ về tư vấn - khám sức khỏe tiền hôn nhân; tư vấn sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh; chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TRONG CHIẾN DỊCH

1. Công tác truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động của Chiến dịch trên các kênh truyền thông đại chúng, tăng cường hoạt động truyền thông tại tuyến xã.
- Tổ chức truyền thông tại cộng đồng với các nhóm đối tượng thông qua nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ...

- Vận động sự ủng hộ, cam kết của các nhà lãnh đạo và những người có uy tín trong cộng đồng.

- Tăng cường phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, thông qua việc ký kết hợp đồng trách nhiệm, tổ chức các hoạt động lồng ghép tuyên truyền về Chiến dịch vào các hoạt động của ngành, đoàn thể.

2. Cung cấp dịch vụ

- Huy động đội ngũ dịch vụ chăm sóc sức khỏe, KHHGD lưu động của thị xã thực hiện hỗ trợ kỹ thuật tại xã trong thời gian Chiến dịch, chú trọng hỗ trợ nâng cao chất lượng dịch vụ tại Trạm Y tế các xã, phường.

- Đảm bảo cung cấp phương tiện tránh thai, thuốc thiết yếu, trang thiết bị, dụng cụ y tế... phục vụ đầy đủ kịp thời.

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS, KHHGD cho các đối tượng có nhu cầu thực hiện.

3. Giám sát, kiểm tra

Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hoà phối hợp với các đơn vị liên quan giám sát hỗ trợ tại các xã, phường.

4. Báo cáo

- Cấp xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch.

- Báo cáo tổng kết hoạt động của Chiến dịch **trước ngày 25/10/2019**.

(Kế hoạch và báo cáo gửi về Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hoà thông qua Khoa Dân số).

- Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hoà tổng hợp, xây dựng báo cáo gửi về Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Khánh Hòa **trước ngày 31/10/2019**.

III. THỜI GIAN

Chiến dịch được tổ chức từ ngày 05/9/2019 đến hết ngày 10/10/2019

Thời gian tổ chức Chiến dịch tập trung cao điểm từ 7-10 ngày gồm các hoạt động chính như: tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn đối tượng, lập danh sách khách hàng đăng ký thực hiện các dịch vụ SKSS/KHHGD; cung cấp sản phẩm truyền thông và dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD tại địa bàn trong thời gian từ 5-7 ngày với sự hỗ trợ của Đội dịch vụ lưu động.

Thời gian tổ chức Chiến dịch tại địa phương chủ động sắp xếp phù hợp với điều kiện của từng vùng nhưng không được muộn hơn thời gian đã quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

Kinh phí thực hiện Chiến dịch được phân bổ từ nguồn ngân sách Trung ương thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và nguồn ngân sách địa phương năm 2019. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bố trí cho Chiến dịch thực hiện theo các chế độ, quy định tài chính hiện hành.

UBND các xã, phường sử dụng ngân sách địa phương để triển khai các hoạt động phù hợp với điều kiện đặc thù của địa phương nhằm đạt được các chỉ tiêu kế hoạch Dân số-KHHGD năm 2019, góp phần duy trì mức sinh thay thế, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh và nâng cao chất lượng dân số.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa

Chủ trì phối hợp Phòng Y tế thị xã Ninh Hoà tham mưu UBND thị xã, Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD ban hành văn bản chỉ đạo triển khai kế hoạch, bổ sung kinh phí địa phương cho một số nội dung hoạt động của Chiến dịch mà nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Y tế-Dân số không phân bổ hoặc phân bổ ít hơn định mức quy định.

2. Cấp xã, phường

Căn cứ các nội dung hoạt động nêu trên, đề nghị Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD các xã, phường xây dựng kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Chủ động và tích cực tham mưu đề xuất, vận động các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đầu tư nguồn lực, bổ sung thêm kinh phí để hoạt động truyền thông-giáo dục về Dân số-KHHGD. Thường xuyên kiểm tra, giám sát và quản lý điều hành các hoạt động, chỉ đạo triển khai các hoạt động truyền thông giáo dục Dân số-KHHGD phù hợp với tình hình đặc điểm ở địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông năm 2019.

UBND thị xã Ninh Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 27 xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh;
- TT. Thị Ủy và TT. HĐND thị xã;
- CT và các PCT UBND thị xã Ninh Hòa;
- UBND 27 xã, phường;
- Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hoà;
- Khoa Dân số;
- Lưu: VP, DS, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Hà